
  

 
            

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении новой редакции Правил 

приема обучающихся на обучение 

по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования в МАОУ СОШ № 1 

 

На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего образования и среднего общего 

образования», Протеста на Правила приема обучающихся на обучение по 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в МАОУ СОШ № 1 Кунгурской городской 

прокуратуры от 10.05.2024 № 2-18-70-2024  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить новую редакцию «Правила приема обучающихся на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 1»  (Приложение к приказу). 

  2. Признать утратившими силу приказ от 07.12.2020 № 975 «Об утверждении 

Порядка приема обучающихся на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МАОУ 

СОШ № 1»,  приказ от 24.02.2022г. № 307/1 «О внесении изменений в Порядок 

приема обучающихся на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ № 1», 

приказ от 01.09.2022г. № 564 «О внесении изменений в Порядок приема 

обучающихся на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ № 1». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 17.05.2024г.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                              К.В. Коршунова 

Муниципальное образование 

Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 

(МАОУ СОШ № 1) 
 

П Р И К А З 
 

      _______________№ ________________________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50



Приложение к приказу 

от___________№______________ 

 

 

СОГЛАСОВАНО     УТВЕРЖДЕНО 

Педагогическим советом    Директор МАОУ СОШ № 1 

Протокол №  3 от 17.05.2024г.   ____________К.В. Коршунова  

        «____»____________________ 
 

 

 

Правила приема 

обучающихся на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа № 1 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящие Правила приема разработаны в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», приказом Министерства просвещения РФ от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Уставом МАОУ Средняя 

общеобразовательная школа № 1, приказом Министерства просвещения РФ 

от 08.10.2021 №707 «О внесении изменений  и дополнений в  «Порядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (далее – Школа). 

1.2. Положение является нормативным и его требования подлежат 

безусловному исполнению и размещается на официальном сайте Школы. 

1.3. Настоящее положение регламентирует прием граждан Российской 

Федерации (далее – граждане, дети) для обучения по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее – общеобразовательные программы) и 

определяет правила приема граждан в Школу. 

 

2. Общие требования к приему 

2.1. Правила приема на ступени начального общего, основного общего 

и среднего общего образования обеспечивают прием, всех граждан, которые 

проживают на определенной территории и имеют право на получение 

образования соответствующего уровня. 

2.2. Прием на обучение в Школу проводится на принципах равных 

условий приема для всех, поступающих, за исключением лиц, которым в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50



образовании в Российской Федерации» предоставлены особые права 

(преимущества) при приеме на обучение. 

2.3. Школа обеспечивает прием всех подлежащих обучению граждан, 

имеющих право на получение общего образования соответствующего 

уровня, проживающих на территории и закрепленных за Школой органами 

местного самоуправления. Регистрация должна подтверждаться 

свидетельством о регистрации по месту жительства. 

2.4. Отсутствие свидетельства о регистрации по месту жительства 

(свидетельства о регистрации по месту пребывания) не может быть 

основанием для отказа в получении общего образования. Не проживающим 

на закрепленной за Школой территории может быть отказано в приеме 

только по причине отсутствия свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.5. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 

только с согласия родителей (законных представителей) и на 

основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.6. Прием граждан в Школу осуществляется следующими способами: 

1. путем обращения в Школу; 

2. в электронном виде (на основании Порядка предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательную организацию, 

реализующую основные общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего образования» через «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru).  

2.7. При подаче документов путем обращения в Школу родители 

(законные представители) предъявляют оригинал документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо 

оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации». 

2.8. При приеме Школа знакомит родителей (законных 

представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Учреждения, 

с образовательными про граммами и другими документами, 

регламентирующими осуществление образовательной деятельности, правами 

и  обязанностями обучающихся. Факт ознакомления родителей (законных 

представителей) ребенка, в том числе через информационные системы 

общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации учреждения, 

Уставом Школы фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной 

подписью родителей (законных представителей) ребенка. Подписью 

родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также 

согласие на обработку их  персональных данных и персональных данных 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50

http://www.gosuslugi.ru/


ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.9. С целью ознакомления родителей (законных представителей) 

обучающихся с Уставом, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, другими 

документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, 

Школа размешает копии указанных документов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Школы. 

2.10. 3ачислеиие в Школу оформляется приказом директора в течение 3 

рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в 

первый класс, в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на 

обучение ребенка или поступающего. Содержание приказа доводится до 

сведения обучающегося и его родителей (законных представителей). 

2.11. Для граждан,  не достигших четырнадцати лет или находящихся 

под опекой, местом жительства признается место жительства их законных 

представителей – родителей, усыновителей или опекунов. При раздельном 

проживании родителей место жительства закрепленных лиц устанавливается 

соглашением родителей, при отсутствии соглашения спор между родителями 

разрешается судом. Регистрация по месту жительства закрепленных лиц, не 

достигших четырнадцати лет и проживающих вместе с родителями 

(усыновителями, опекунами), осуществляется с выдачей свидетельства о 

регистрации по месту жительства (пункт 28 Правил регистрации и снятия 

граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации). 

2.12. Прием граждан в Школу осуществляется без вступительных 

экзаменов. 

2.13. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников за рубежом, в Школу для обучения но основным 

общеобразовательным программам осуществляется в соответствии с 

настоящими Правилами приема и международными договорами Российской 

Федерации. 

2.14. Родители (законные представители) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 

предъявляют заверенные в  установленном порядке копии документа, 

подтверждающего родство заявителя (или законного представления прав 

обучающегося), и  документа, подтверждающего право заявителя на 

пребывание в  Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 

гражданства, все документы представляют на русском языке или вместе с 

заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

2.15. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

приема граждан в Школу, являются: непригодность документов вследствие 

износа, повреждения или других причин; представление неполного 

комплекта документов или неполных сведений, содержащихся в указанных 

документах. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50



2.16. Лицо, признанное беженцем, и прибывшие с ним члены его семьи 

имеют право на устройство детей в Школу наравне с гражданами Российской 

Федерации. Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев 

может осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей 

(законных представителей) и их письменного заявления с указанием, 

фактического места проживания при наличии временной регистрации. 

Иностранные граждане пользуются в Российской Федерации правом на 

получение образования наравне с гражданами Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

2.17. Школа ведет учет количественного состава детей, достигших на 1 

сентября возраста 7 лет, проживающих на территории микрорайона Школы. 

 

3. Правила приема обучающихся на уровень начального общего 

образования 

3.1. Прием детей в первый класс начинается с достижения ими возраста 

6 лет 6 месяцев, но не позже достижения ими возраста 8 лет. 

3.2. Прием заявлений о приеме на обучение в 1 класс для детей, 

указанных в п. 9, 10, 12 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного Министерством просвещения РФ от 02.09.2020 

№ 458, а также проживающих на закрепленной территории, начинается не 

позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. Для 

детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о 

приеме на обучение в 1 класс начинается 06 июля текущего года до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего года. 

3.3. Получение начального общего образования в 

общеобразовательных организациях начинается по достижении детьми 

возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По 

заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель 

общеобразовательной организации вправе разрешить прием детей в 

общеобразовательную организацию на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте.  

3.4. Школа может осуществлять прием указанных заявлений в форме 

электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования. 

3.5. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным 

представителем) ребенка или поступающим, реализующим право, 

предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона , 

указываются следующие сведения: 

-фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 

-дата рождения ребенка или поступающего; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50

https://base.garant.ru/70291362/caed1f338455c425853a4f32b00aa739/#block_108396


-адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего; 

-фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

-адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

-адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 

-о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема; 

-о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации; 

-согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 

обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе); 

-согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на 

обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной 

образовательной программе); 

-язык образования (в случае получения образования на родном языке из 

числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

-родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 

реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

-государственный язык республики Российской Федерации (в случае 

предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения 

государственного языка республики Российской Федерации); 

-факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка 

или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;  

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или -

поступающего на обработку персональных данных 

 3.6 Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или 

поступающий представляют следующие документы: 

-копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50



-копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя; 

-копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в государственную или муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра); 

-копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

-копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории); 

-копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам или 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, интегрированным с 

дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 

подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной 

государственной службе, в том числе к государственной службе российского 

казачества; 

-копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами 

общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, а 

поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность 

поступающего. 

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или 

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий 

право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке  переводом на русский язык. 

Утвержденная форма заявления размещается Школой на 

информационном стенде и (или) на официальном сайте Школы в сети 

«Интернет» http://kyngur-1.permschool.ru 

3.7. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень 

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, регистрируются в журнале 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50

http://


приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную 

организацию. После регистрации заявления о приеме на обучение и перечня 

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается 

документ, заверенный подписью должностного лица общеобразовательной 

организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов. 

3.8. Родители (законные представители) детей имеют право по своему 

усмотрению представлять другие Документы, в том числе медицинское 

заключение о состоянии здоровья ребенка. Требование предоставления 

других документов в качестве основания для приема детей в Школу не 

допускается. 

3.9. Руководитель издает распорядительный акт о приеме на обучение 

детей по образовательным программам начального общего образования в 

течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на 

обучение в 1 класс. На каждого ребенка, зачисленного в Школу, заводится 

личное дело, в котором хранятся все сданные при приеме и иные документы. 

3.10. Руководитель издает распорядительный акт о приеме на обучение 

ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после приема заявления 

о приеме на обучение и представленных документов, за исключением случая, 

предусмотренного п. 17 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного Министерством просвещения РФ от 02.09.2020 

№ 458. 

3.11. В соответствии  с Порядком приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего, и 

среднего общего образования № 458 утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020 года, закрепляется норма права на 

внеочередное предоставление места в МАОУ СОШ № 1, указанных в п.8, 

ст.24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» (дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие (увечья, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в т.ч. 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью) и детей, указанных в ст. 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 

226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (дети 

сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50



задач в ходе проведения специальной военной операции, в т.ч. 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью) по месту жительства их семей;  

в п. 12 Порядка № 458 (в редакции от 23.01.2023), согласно которому 

ребенок, в т.ч. усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 5 и 6 ст. 67 Закона № 273-ФЗ. 

3.12. Распорядительные акты о приеме детей на обучение размещаются 

на информационном стенде, сайте Школы в день их издания. 

 

4. Правила приема обучающихся на уровень основного общего 

образования и среднего общего образования 

4.1. Прием заявлений для обучения на уровень основного общего 

образования и среднего общего продолжается в течение всего учебного года. 

4.2. При переводе обучающихся из других общеобразовательных 

учреждений для получения общего образования в очной форме 

администрация руководствуется следующими правилами: 

4.2.1. Прием в порядке перевода из другого 

общеобразовательного учреждения осуществляется на основании заявления о 

приеме, поданного родителями (законными представителями) ребенка. 

Заявление о приеме должно содержать информацию, указанную в п. 3.5. 

настоящих Правил. 

4.2.2. Вместе с заявлением о приеме необходимо представить 

документы, предусмотренные п. 3.6. настоящих Правил. Прием 

обучающихся на уровень основного общего и среднего общего образования в 

течение учебного года также осуществляется при наличии документов о 

промежуточной аттестации обучающегося. 

4.2.3. При приеме в порядке перевода из другого 

общеобразовательного учреждения родители (законные представители) 

обучающегося дополнительно представляют личное дело обучающегося, 

выданное учреждением, в котором он обучался ранее. 

4.3. При приеме на уровень среднего общего образования родители 

(законные представители) обучающихся дополнительно представляют 

выданный ему документ государственного образца об основном общем 

образовании. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50



4.4. Заявителю, не проживающему на закрепленной территории, может 

быть отказано в приеме заявления в порядке перевода ребенка из другого 

общеобразовательного учреждения только по причине отсутствия свободных 

мест в Школе. 

 

5. Срок действия правил 

Не ограничен, при изменении нормативно-правовой базы, 

регулирующей действие данных Правил, вносятся изменения в 

установленном законом порядке. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1285 от 23.12.2024. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 23.12.2024 13:50


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10



